SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 101, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre as alteração curricular para
curricularização da extensão no curso de
Ciências Contábeis.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO,
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro
de 2022, e o processo nº 23116.002697/2022-75,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de
graduação em Ciências Contábeis, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Danilo Giroldo
Presidente do COEPEA

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 101, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022)

Data da entrada em vigor da alteração: 01/2023.

Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:

Código: A determinar
Disciplina: Introdução à Contabilidade
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º Semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não.
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Evolução Histórica da Contabilidade e Conceitos Econômicos Relevantes, A
Contabilidade no Mundo dos Negócios, Patrimônio, Variações do Patrimônio Líquido,
Características da Informação Contábil, Escrituração, Disponibilidades e Contas a Recber,
Estoques, Ativos Especiais e Despesas Antecipadas, Realizável a Longo Prazo e Instrumentos
Financeiros.
Equivalência: Não há.
Carga horária total: 90 horas
Carga horária de aulas teóricas: 90 horas

Código: A determinar
Disciplina: Contabilidade Intermediária
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução à contabilidade (a definir).
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Classificação, avaliação e contabilização de Investimentos, Ativos Imobilizados, Ativos
Intangíveis, Passivo Exigível, Patrimônio Líquido e Contas de Resultado. Abordagem dos
CPCs/NBCs 01, 04, 07, 17, 18, 25, 27, 28, 30, 32, 33 e 41.
Equivalência: Não há.
Carga horária total: 90 horas
Carga horária de aulas teóricas: 90 horas

Disciplinas excluídas do curso

Código Disciplina

07388 Introdução à Contabilidade

07389 Contabilidade Intermediária

07276 Avaliação de Projetos de Investimento

Plano de extinção das disciplinas:

Código Disciplina Semestre/ano

07388 Introdução à Contabilidade 1/2023

07389 Contabilidade Intermediária 1/2023

07276 Avaliação de Projetos de Investimento 1/2023

Alteração de sistema de avaliação de disciplina

Código Disciplina Sistema de
avaliação atual

Novo sistema de
avaliação

06497 Libras I Sistema I Sistema II

Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa)

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter

07200 Noções de Atuária obrigatória optativa

Alteração de localização de disciplina no QSL

Código Disciplina Localização atual Nova localização

07260 Empreendedorismo quinto (5º) primeiro (1º)

07399 Ética Contábil Profissional sexto (6º) segundo (2º)

07145 Perícia Contábil oitavo (8º) sétimo (7º)

EXTENSÃO CURRICULAR

Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II)
 As atividades de extensão serão oferecidas em componentes curriculares de 75 horas (5 créditos)
que estão localizados nos 5°, 6°, 7° e 8° semestres do Curso, contemplando as 300 horas obrigatórias. Em
cada semestre, um conjunto de professores ofertarão suas propostas de extensão, possibilitando aos alunos
a escolha que melhor se enquadre em suas expectativas. Logo, o componente curricular terá mais de uma
turma em funcionamento por semestre. As modalidades de extensão, serão realizadas dentro daquelas
previstas no artigo 5° da Resolução COEPEA/FURG n° 29/2022.

Código: A determinar

Disciplina: Extensão I – Ciências Contábeis

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)

Duração: Semestral

Localização no QSL: 5° Semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga

horária de extensão).

Ementa: Promoção da extensão curricular obrigatória aos alunos, por meio da capacitação e compreensão

de diferentes cenários econômico-sociais da comunidade e suas demandas, com intervenção direta do

aluno, interagindo e transformando a realidade social, por meio de distintas modalidades de extensão,

articuladas individualmente ou em conjunto, através de: programas, projetos, cursos e oficinas, eventos e

prestação de serviços de extensão.

Carga horária total: 75 horas (5 créditos)

Carga horária de extensão: 75 horas (5 créditos)

Código: A determinar

Disciplina: Extensão II– Ciências Contábeis

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)

Duração: Semestral

Localização no QSL: 6° Semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga

horária de extensão).

Ementa: Promoção da extensão curricular obrigatória aos alunos, por meio da capacitação e compreensão

de diferentes cenários econômico-sociais da comunidade e suas demandas, com intervenção direta do

aluno, interagindo e transformando a realidade social, por meio de distintas modalidades de extensão,

articuladas individualmente ou em conjunto, através de: programas, projetos, cursos e oficinas, eventos e

prestação de serviços de extensão.

Carga horária total: 75 horas (5 créditos)

Carga horária de extensão: 75 horas (5 créditos)

Código: A determinar

Disciplina: Extensão III– Ciências Contábeis

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)

Duração: Semestral

Localização no QSL: 7° Semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga

horária de extensão).

Ementa: Promoção da extensão curricular obrigatória aos alunos, por meio da capacitação e compreensão

de diferentes cenários econômico-sociais da comunidade e suas demandas, com intervenção direta do

aluno, interagindo e transformando a realidade social, por meio de distintas modalidades de extensão,

articuladas individualmente ou em conjunto, através de: programas, projetos, cursos e oficinas, eventos e

prestação de serviços de extensão.

Carga horária total: 75 horas (5 créditos)

Carga horária de extensão: 75 horas (5 créditos)

Código: A determinar

Disciplina: Extensão IV– Ciências Contábeis

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)

Duração: Semestral

Localização no QSL: 8° Semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga

horária de extensão).

Ementa: Promoção da extensão curricular obrigatória aos alunos, por meio da capacitação e compreensão

de diferentes cenários econômico-sociais da comunidade e suas demandas, com intervenção direta do

aluno, interagindo e transformando a realidade social, por meio de distintas modalidades de extensão,

articuladas individualmente ou em conjunto, através de: programas, projetos, cursos e oficinas, eventos e

prestação de serviços de extensão.

Carga horária total: 75 horas (5 créditos)

Carga horária de extensão: 75 horas (5 créditos)

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

Esta alteração curricular afetará os alunos ingressantes a partir do ciclo letivo 1/2023. Os
demais alunos que ingressaram no curso até o ciclo letivo de 1/2022, a priori, não sofrerão efeitos
desta alteração curricular, exceto nos casos de reprovação nas disciplinas Introdução à
Contabilidade (07388) e Contabilidade Intermediária (07389) - QSL 160121, as quais serão extintas
no novo QSL.
Estas disciplinas (07388 e 07389) terão sua última oferta no ciclo letivo de 1/2022 e 2/2022,
respectivamente, e estarão extintas a partir do ciclo letivo 1/2023, semestre no qual será ofertada a
nova disciplina de “Introdução à Contabilidade” e na sequência (2/2023), a nova disciplina
“Contabilidade Intermediária”, ambas com a carga horária menor do que as correspondentes do
QSL 160121. Portanto, os alunos do QSL 160121 que não concluírem nas disciplinas 07388 e
07389 deverão migrar para o novo QSL do curso, aprovado por esta proposta de alteração
curricular.

A Coordenação do Curso irá solicitar via Memorando ao CRA o pedido de migração dos
alunos que não forem aprovados nas disciplinas (07388 e 07389) até o final do ciclo letivo 2/2022.
Os demais alunos do QSL 160121, que estiverem aprovados nas disciplinas 07388 e 07389 até o
ciclo letivo de 2/2022 seguirão no mesmo QSL até concluir o curso, que deverá ocorrer no prazo
máximo de sete anos, contados a partir do último ingresso neste QSL (1/2022). Considerando a
última entrada no QSL 160121 ter ocorrido no ciclo letivo 1/2022, bem como o prazo máximo de
sete (7) anos para conclusão do curso, os alunos do QSL 160121 deverão concluir o curso neste
QSL até o ciclo letivo 2/2028. A partir do ciclo letivo 1/2029, este QSL deverá estar desativado e os
alunos que não concluíram o curso serão jubilados.

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária

Disciplinas obrigatórias 2.490 2.700

Disciplinas Optativas 180 120

Atividades Complementares 330 180

CH de Estágio Obrigatório (se houver) - -

Carga Horária total do curso 3.000 3.000

CH de Extensão Curricular - 300

CH EaD - -

CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

- -